26. El vot de Laínez (CT VII/1, 241-244) conté els següents punts: a) la penitència és sacrament perquè és *sacra caeremonia habens pactum gratiae* (241,14) i perquè l'Església ha considerat que la Penitència era una cerimònia que portava annex aquest compromís de gràcia per part de Déu (241,27-29); b) la Penitència és més estricta i «durior» que el Baptisme (242,5-6); c) la confessió és de dret diví, ja que és instituída per Crist, i allò que és instituít per Crist és de dret diví (242,19-20); d) l'absolució no es pot donar sense que abans es coneguin els pecats i es *judiquin* (243,4.18-19); e) el text de Jn 20,23 no avala ni l'absolució sense confessió ni la confessió general (243,17-18.21); f) l'absolució és veritablement un acte judicial (244,8.16-17). Es pot donar amb menys paraules una síntesi més acurada de la mentalitat comuna a Trento? El vot de Salmerón, més positiu, menys argumentatiu, es troba en CT VII/1, 244-247.

27. CT VII/1, 248-250. És important la seva apreciació del *ius divinum*: «Quod ius divinum non praeceptum confessionem magis secretam (quam liberam), sed tantum in genere. Est autem iudicium Ecclesiae, quod secreta vel publica fiat. (...) Iure enim divino instituta est atque praecepta, quia illud iudicium, quod sacerdos debet facere super peccatore, non potest fieri de ignotis, sed oportet, quod peccata audiantur, ut discerni possit, quid remittendum sit, quid non. *Insinuat* igitur confessio est a Christo instituta et praecepta» (249,29-36). (El subratllat és meu.)

28. El 25 d'abril de 1547; CT VI/1, 73-74.

29. CT VI/1, 70: «Iuris divini gradus sunt tres. In primo sunt omnia, quae continentur in Sacra Scriptura veteris et novi testamenti. In secundo ea, quae implicite in eis continentur quasi per quandam concomitantiam necessariam. In tertio sunt statuta Ecclesiae et Conciliorum, et hic ultimus gradus dicitur etiam ius humanum. Confessio quatenus sumitur simpliciter, ut contritio et poenitentia, est in secundo gradu iuris divini; si accipitur confessio quatenus cum circumstantiis, ut de tempore, loco et persona, est in tertio gradu iuris divini. Idem de satisfactione, ut simpliciter considerata, sit in secundo gradu iuris divini; quatenus vocatur canonica cum circumstantiis, est in tertio.»

30. CT VII/1, 293-294. El 5-XI-1551 se celebrà una Congregació general preliminar (288-292). El dia següent, diydres 6-XI es comencen a examinar els *articles* dels Reformadors, acabant-se la sessió amb el vot de Pedro Guerrero, l'Arquebisbe de Granada. D'aquest dia, 6-XI, fins al diumenge, 15-XI, es tenen deu congregacions generals (també el diumenge 8-XI hi ha sessió).